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ABSTRAKT

Zadání práce: Porovnání aplikátorů pro mikrovlnou hypertermii používaných v klinické

praxi.

Rakovina je v dnešní době jedna z nejnebezpečnějších nemocí. Hypertermie

nabízí jednu z možných cest, jak zlepšit léčení, především v kombinaci s ozařováním

nebo chemoterapií. V této práci jsou porovnávány aplikátory pro mikrovlnou hypertermii

podle efektivní velikosti pole, podle velikosti léčebného pole a podle rozložení tepelného

pole. Výsledky jsou simulovány pro dvě hodnoty prokrvení tkáně a pro dvě teploty

vodního bolusu, který funguje jako chlazení. Simulace jsou prováděny v programu

COMSOL multiphysics a správnost je testována na agarových fantomech v laboratoři.
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Comparison of microwave hyperthermia applicators used in

clinical practice.

Cancer might be the most dangerous disease in the world today. Hyperthermia

offers a way to better the treatment especially if combined with radiotherapy or

chemotherapy. It this bachelor thesis applicators for microwave hyperthermia are

compared by an effective field size, by a therapeutic thermal area and thermal field

distribution itself. Results were simulated for two values of blood perfusion and two

values of water cooling temperature. Simulation were made in a COMSOL Multiphysics

and the correctness tested on an agar phantom in a laboratory.

Keywords: Hyperthermia, applicators comparison, TTA, EFS, therapeutic thermal area
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1 Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

TTA Plocha s terapeutickou teplotou (therapeutic thermal area)

EFS

LCA

SMA

Efektivní velikost pole

Lucite cone applicator

SubMiniature version A (koaxiální kabel)
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2 Úvod

Termoterapie (také nazývaná hypertermie) je v dnešní době velmi hojně

používána jako léčba proti různým nádorovým onemocněním. Při léčbě rakoviny je nutné

ničit rakovinné buňky, ale vyhnout se přitom zdravým buňkám všude okolo. Právě

vyvarování se okolním ztrátám je pro chemoterapie velmi obtížné. Jednou z hlavních

výhod termoterapie je, že ony okolní buňky nejsou zvýšenou teplotou nijak poškozovány

(za předpokladu správného provedení).

Mechanismy, kterými nádor reaguje na zvýšenou teplotu, jsou známy již celá

století, i když ne z molekulárního hlediska. Kolem roku 1950 se tímto tématem začala

poprvé zabývat věda a byly přinášeny první zprávy o mizejících nádorech u lidí, kteří

měli zároveň horečnaté stavy. Od té doby se začaly provádět desítky experimentů

majících za účel použít teplo v boji proti nádorům. Vývoj pak zrychlil s příchodem

elektroniky a jejím rozvojem v sedmdesátých letech. Z těchto všech experimentů začalo

být zřejmé, že nejlepších výsledků dosahují léčby v kombinacích. V podstatě každá léčba,

která je zkombinována s hypertermií prokazuje značné zvětšení šance na uzdravení

pacienta. Nejlepší je pak kombinace termoterapie a ozařování. Zde je možno ukázat na

radiorezistentní nádory, při kterých je účinnost léčby při použití samotných léčebných

metod mezi 25 % až 40 %. Pokud na stejné nádory bude použita kombinovaná léčebná

metoda, úspěšné a úplné vyléčení se dá očekávat u poloviny pacientů a u dalších 40 %

jsou vidět známky zlepšení. [1]
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Graf (1): Graf znázorňující jednotlivé zlepšení účinnosti při použití hypertermie jako doplňující

léčby. Na horizontální ose je umístění nádorů. (v procentech). [2]

2.1 Přehled současného stavu

2.1.1 Současné metody hypertermie

Dnes existují tři hlavní klinické metody léčby rakoviny, které se používají pro

vysokoteplotní aplikace. Volba mezi těmito metodami záleží na místě, které je léčeno,

fázi, ve které se rakovina nachází, a technice, kterou je energie distribuována. Jedná se

o celkovou hypertermii, která se používá při rakovině hluboko v těle či rakovině

rozprostřené po celém těle, regionální hypertermii, která se používá na tumory

progresivní a pro tuto práci nejrelevantnější lokální hypertermii, která se používá na malé

nádorové tkáně. [3, 4]
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2.1.2 Hypertermie celého těla

Celková tělesná hypertermie zvedá tělesnou teplotu na teplotu kolem 41 °C,

přičemž obvykle funguje jako zdroj tepla horká voda či zářič ultrafialového záření. Někdy

je také teplo aplikováno pomocí indukčních přikrývek nebo tepelných komor. Je možné

i zahřívat pacienta pomocí mimotělních oběhů krve. Kdy je krev zahřívána mimo tělo,

opět pomocí horké vody či horkého vzduchu a vracena do těla s požadovanou teplotou.

[4]

Dlouhodobé udržování těla v takto vysokých teplotách je nebezpečné, a proto

trvají maximálně čtyři hodiny při nižších teplotách (okolo 41 °C) a maximálně hodinu při

teplotě 44 °C. [4]

2.1.3 Regionální hypertermie

Dalším typem hypertermie je regionální hypertermie, která bývá aplikovaná

pomocí mimotělních oběhů, kdy je krev zahřátá na požadovanou teplotu a pumpována do

léčeného místa, nebo pomocí elektromagnetického záření o frekvencích mezi

70 - 150 MHz, vyzařovaného z dipólových antén rozestavěných okolo pacienta.

Regionální hypertermie je často kombinována s léky proti rakovině, kterým násobně

zvyšuje účinnost. Obvyklá teplota při tomto typu bývá mezi 41 až 42 °C. Na rozdíl od

lokální hypertermie je regionální hypertermie značně komplikovanější, protože spolu

s žádoucím zahříváním nádorové tkáně je zahříváno i široké okolí a bývá těžší naplánovat

léčbu tak, aby byly zároveň minimalizovány vedlejší účinky léčby. Při léčení se musí

započítávat fyziologické faktory okolních tkání, které by mohly například absorbovat

více tepla, a tím snížit účinnost léčby. [4]

2.1.4 Lokální hypertermie

Lokální hypertermie je pro tuto práci nejpodstatnější, jelikož jako jediná používá

mikrovlnné záření. Je aplikována pro relativně malé nádory (v řádu centimetrů), a také

musí tyto nádory být těsně pod povrchem těla, popřípadě pod povrchem dostupným tělní

dutinou. Pokud není, je ještě možné aplikovat invazivní lokální hypertermií, která s sebou

samozřejmě přináší všechny nevýhody invazivních zákroků.

Lokální hypertermie může využívat více zdrojů tepelné energie. Pro tuto práci

jsou nejpodstatnější vlnovodný aplikátor, LCA (lucite cone aplicator) a planární

aplikátory, které využívají právě mikrovlnné záření pro přenos energie. Ostatní aplikátory
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jsou: proudová přikrývka či sondové aplikátory pro invazivní termoterapii. Invazivní

aplikátory také na rozdíl od neinvazivních vyžadují uspání pacienta. [4]

3 Princip léčby

U témat, kde se kombinuje medicína s fyzikou, je velmi často vidět rozdělení

z pohledu fyzika a z pohledu biologa (spíše doktora). Pro přehlednost a ucelenost budou

ukázány oba pohledy. Pohled fyzika se od pohledu doktora liší především zkoumanými

jevy. Fyzik bude především pojednávat o všem, co se děje při hypertermií do momentu

absorpce energie a doktor bude především řešit, co se děje po tomto momentu, tedy jaké

účinky ohřívání tkáně má.

Tato práce se zabývá především fyzikální částí, ale není možné zanedbat

biologickou část, jelikož právě ta určuje požadavky, které jsou na aplikátor kladeny.

3.1 Biologický pohled

Jak již bylo zmíněno, biologický aspekt hypertermie je to, jaký účinek má

vstřebání mikrovlnné energie. Principy, kterými hypertermie pomáhá, se rozdělují do více

oblastí. Samotná hypertermie léčí apoptózou nádorových buněk, jako podpůrná léčba ničí

části nádorových buněk, které odolávají ostatním léčbám.

3.1.1 Samotná hypertermie

Obecně se dá říci, že není veliký rozdíl mezi nádorovými buňkami a zdravými

buňkami. Rozdíl se však nachází v uskupení těchto buněk. Zdravé buňky mají mnohem

efektivnější architekturu, na rozdíl od chaotické architektury buněk nádorových, což

zapříčiňuje hypoxii a snížené pH u buněk nádorových při nerušených podmínkách. Tyto

podmínky samy o sobě snižují schopnost nádorových buněk odolávat vyšším teplotám

a při přivedení k teplotám vyšším než 41 °C okolní buňky přežijí přibližně hodinu, na

rozdíl od buněk nádorových, které umírají dříve. [5]


[…]


uprostřed svalu neprotínající koaxiální kabel. Při prokrvení 0.75 kg/s/m3 a teplotě vodního

bolusu 30 °C. (m)

Obr 9.7.2: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu protínající koaxiální kabel. Při prokrvení 0.75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu

30 °C. (m)

94

Obr 9.7.3: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Oblast s teplotou

vyšší než 41 °C. Při prokrvení 0.75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)

Obr 9.7.4: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Oblast s teplotou

vyšší než 41 °C. Při prokrvení 0.75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)
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Obr 9.7.5: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu protínající koaxiální kabel. Při prokrvení 0.75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu

41 °C. (m)

Obr 9.7.6: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu neprotínající koaxiální kabel. Při prokrvení 0.75 kg/s/m3 a teplotě vodního

bolusu 41 °C. (m)
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Obr 9.7.7: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu neprotínající koaxiální kabel. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu

41 °C. (m)

Obr 9.7.8: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu protínající koaxiální kabel. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41

°C. (m)
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Obr 9.7.9: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Oblast s teplotou

vyšší než 41 °C. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)

Obr 9.7.10: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Oblast s teplotou

vyšší než 41 °C. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)
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Obr 9.7.11: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu protínající koaxiální kabel. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30

°C. (m)

Obr 9.7.12: Rozložení tepelného pole u štěrbinového kruhového aplikátoru. Průřez rovinou

uprostřed svalu neprotínající koaxiální kabel. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu

30 °C. (m)
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9.8 Matice z kruhových štěrbinových aplikátorů

Obr 9.8.1: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně. Při

prokrvení 0,75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)

Obr 9.8.2: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Oblast s teplotou vyšší

než 41 °C. Při prokrvení 0,75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)
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Obr 9.8.3: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně. Při

prokrvení 0,75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)

Obr 9.8.4: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně. Při

prokrvení 0,75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)
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Obr 9.8.5: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Oblast s teplotou vyšší

než 41 °C. Při prokrvení 0,75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)

Obr 9.8.6: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně. Při

prokrvení 0,75 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)
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Obr 9.8.7: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Oblast s teplotou vyšší

než 41 °C. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)

Obr 9.8.8: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů Průřez středem tkáně.. Při

prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)
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Obr 9.8.9: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně. Při

prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 41 °C. (m)

Obr 9.8.10: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně.

Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)
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Obr 9.8.11: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Oblast s teplotou vyšší

než 41 °C. Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)

Obr 9.8.12: Rozložení tepelného pole u matice z kruhových aplikátorů. Průřez středem tkáně.

Při prokrvení 5 kg/s/m3 a teplotě vodního bolusu 30 °C. (m)