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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

3

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. V popisku obr. 4.4.1 je uvedeno, že "Použité byly pouze čtyři štěrbinové aplikátory z matice,
jelikož na otestování správnosti výsledků je to dostačující." Nicméně výsledek na obr. 5.3.5 má
popisek "Nepovedený test maticového aplikátoru. Aplikátor vytvářel tepelné ohnisko mimo svůj profil
a nepodařilo se přijít na to, z jakého důvodu." Vysvětlete důvody nepoužití kompletní matice devíti
aplikátorů a jejich potenciální vliv na výsledek experimentu.

2. V práci je uvedeno, že experimentální ověření "vyšlo velmi podobné jako při simulacích,… a že
simulace odpovídá s dostatečnou přesnosti realitě." Jelikož se jedná o subjektivní hodnocení, uveďte
hypotetické možnosti kvantitativního ověření správnosti simulací (např. export teplotního rozložení
do matice číselných hodnot) a důvody jeho nevyužití.

3. Vysvětlete důvody, proč má vodní bolus tloušťku právě 1 cm a proč jsou zvolené teploty 30 °C a 41
°C.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zadání této bakalářské práce není kompletně splněno, jelikož nebyl použit typ aplikátoru založený na
vlnovodné technologii, nicméně tento nedostatek byl v práci odůvodněn.
Implementace jednotlivých aplikátorů je velmi dobře vysvětlena v textu i na obrázcích.
V kapitolách 4.3.4 a 4.3.5 není zdroj uvedených informací.
Experimentální ověření vytvořených modelů nebylo provedeno na dostatečné úrovni (jeden experiment
selhal, druhý jednodušší byl subjektivně zhodnocen "velmi podobný jako při simulacích").
Práce obsahuje celou řadu gramatických a stylistických chyb (např. na stranách 22, 39, 59 atd.). V
prohlášení je uvedena semestrální práce. Matematické a fyzikální veličiny často nejsou zapsány kurzívou. V
závěru ani v abstraktu práce nejsou uvedeny výsledky (tj. jak dopadlo porovnání aplikátorů). Citace nemají
jednotnou formu.
Gramatická perlička na závěr: Autor v práci mnohokrát píše o vodním "bolusu" s "bolusem", nicméně
správné skloňování je bolus bez bolu, o bolu atd.
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